ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

| СОВЕТ <яимь

J
ИПБ1АЯ
ОЕГСШАЬ: ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать седьмая сессия Тридцать седьмой год
Пункт 33 предварительной повестки
дня *

ПОЛИТИКА АПАРТЕИДА, ПРОВОДИМАЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЮЖНОЙ АФРИКИ

Письмо Председателя Специального комитета против
апартеида от 16 сентября 19'82"года|'.̂ а имя' '

Генерального секретаря

Имею честь обратить Ваше внимание на тот фекту что 6 августа
1982 года три борца за свободу, а именно: Тхелле Симон Могоеране,
23 года, Джерри Семано Мосололи, 25 лет, и Маркус Тхабо Мотаунт,
27 лет_, члены Африканского национального конгресса, были приговорены
в Южной Африке к смертной казни по обвинению в государственной измене=

Специальный комитет опасается, что смертные приговоры могут
вскоре быть приведены в исполнение, поскольку апелляция не была
подана, и теперь приговор может быть отменен лишь решением президен-
та о помиловании. Комитет неоднократно предупреждал^ что казни про-
тивников апартеида будут иметь серьезные последствия, и указывал,
что борцы за свободу, захваченные в ходе освободительной борьбы, соглас-
но соответствующим Женевским конвенциям, имеют право на статус военно-
пленных.

От имени Специального комитета против апартеида прошу Вас
довести этот вопрос до сведения Совета Безопасности и Генеральной
Ассамблеи, с тем чтобы они могли принять, согласно своим соответс
щим резолюциям, срочные меры для спасения жизни трех молодых людей.

Буду признателен за распространение настоящего письма в качестве
официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту 33 предвари-
тельной повестки дня и документа Совета Безопасности»

Альхаджи Юсуфф МАИТАМА-СУЛЕ
Председатель

Специального комитета против эпартегядз

* А/37/150<

82-24-670